Nota: Sub Azaria capere computari Olympiades, sed quoto ejus anno id factum variant Chronologi. Eusebius, lib. III *De Preparat.* et in chronico initium Olympiadum collocat anno 50 Azariae ac consequenter urbis Romae initium, eam eam Romulus condidit anno Achaz quarto vel quinto: nam initium Olympiadum antecedit initium Romae 23 annis, uti omnes Historici et Chronologi consentiunt. Jam adde duos annos Azariae (regnavit enim 52 annis) et sedecim filii ejus Joatham, ac quinque Achaz habebis annos 23 quos quaerimus.

Alii Olympiades cepisse censent anno quarto vel quinto Azariae; Serarius anno 47 ejusdem. Pererius, libro XI in *Danieli*, quasi anno octavo Achaz. Torriellus, Sallianus et alii anno 52 Azariae, vel potius anno primo Joatham, quia Azariae patri successit. Exigua enim est haec paucorum annorum in tanta temporum prisorum intercaedias differentia. Juxta tabulam chronologicam quam profraei Pentateuchae, coeperunt Olympiades anno quadragesimo Azariae; Roma vero condita est anno decimo vel undecimo Joatham, de quo vers. 33.

Porro ante Olympiades nihil apud Historicos profanos Graecos et Latinos est certum, sed omnia incerta et confusa: unde hoc saeculum ipsi vocant *fabulosum*, id est fabulosum: post eas vero, aequae ac post conditum Romam, omnia suis annis inde deducunt assignari coeperunt, uti testatur Eusebius, lib. X *De die natali*, cap. XXI. Olympias autem spatium erat quatuor annorum, quod inte-

rerat inter duos ludos Olympicos, qui Jovi Olympio totius Graeciae concursu, quarto quolibet anno, apud Pisam et Elidem ob memoriam diei intercalaris celebrabantur sub initium aestatis, sive solstitii aestivi, a luna undecima usque ad decimam sextam, teste Livio, Censorio et alii. Audi Solum Polyhistoricum, cap. II: «Certamen Olympicum (quod olim Hercules in honorem atavi sui materni Pelopis ediderat, in omni genere certaminum victor) jam pridem intermissum Iphitus Elidensis instauravit post exodium Trojae anno 408. Roma deinde condita, incipiente Olympiade 7 post exodium Trojae anno 433.» Idem scribunt Diodorus Siculus, Dionysius Halicarnasensis, Eratosthenes apud Clementem Alexandrinum, et ex his alii.

ET ASCENDIT MANAHEN DE THERSA, — quam nomine regis sui Zachariae obsidebat, ait Josephus, et occiso in Samaria Sellum, qui occiderat Zachariam regem, rapuit imperium, cumque Thersam redisset, nec Thersenses eum ut regem admittarent, in eos sevit, et maxime in Thapsenses discindendo pregnantes in ea, ut dicitur vers. 16.

16. ET TERMINUS EUS DE THERSA, — nam ager urbis Thapsae pertinebat usque ad Thersam, ait Vatablus.

ET SCIDIT EAS, — hoc est, dissecuit pregnantes, ut fetum educeret, ait Abulensis. Magna fuit haec crudelitas et barbaritas.

19. VENEBAT PHUL REX ASSYRIORUM. — Hic est «Phul», qui alio nomine «Belochus» dicitur, qui cum Arbace Medo Sardanapalum in Ninive per biennium obsedit, coegitque ut extructa in regia pyra altissima, in eam se cum uxoribus et filiis ac mille myriadibus auri et decem mille myriadibus argenti injiceret et concremaret. Duravit incendium ad quindecim dies. In eo desit monarchia Assyriorum, que a Belo usque ad Sardanapalum stetit annis mille trecentis. Porro Phul cum Arbace divisit monarchiam, ac sibi servavit Assyriam et Babyloniam; Arbaci concessit Mediam et Persiam. Porro Phul hebraeo idem est quod *fabus*, ait Pagninus, sicut Romae a faba cognominati sunt Fabii, inter quos emicuit Fabius Maximus Romae liberator, et Annibalis dominitor. Notat Scaliger regum Assyriorum et Babyloniorum nomina alia esse simplicia, ut Phul, Asar, Theglath; alia composita, ut Theglathphalasar compositur ex tribus; scilicet ex Theglath, Phul et Asar. Salmasar compositur ex Salmae et Asar, et Asarhadden conflatur ex Asar et Had-don. Nabuchodonosor ex Nabo, qui erat Deus Babyloniorum, Chad, et Netser. Vide ibi dicta *Isaie XLVI, 1.*

ET DABAT MANAHEN PHUL MILLE TALENTA ARGENTI, UT ESSET EI IN AUXILIUM, — contra rebelles Thersae, Thapsae, etc., ut dicitur est versu 14. Hec fuit occasio cur Theglathphalasar successor Phulis invasisset Israel, eamque abduxerit in Assyriam, ut dicitur vers. 29. Phul ergo vocatus in auxilium

fuit a Manahem, non a Thersensibus, ut scribit Josephus.

29. IN DIEBUS PALACE VENIT THEGLATHPHALASAR REX ASSUR. — Qui fuit filius Phulis de quo vers. 19, ideoque dicitur est Phul, Assar, vel Theglath Phul-Assar. Hic ecco vastavit Israel, ac ex eo quinque tribus in Assyriam abduxit, nimirum incolas «Galaad,» scilicet Rubenitas, Gaddilas, et dimidiam tribum Manasse; et «Galilee,» puta Zabulonitas et Nephthalitas, de quibus *Isaia*, cap. IX, vers. 1, cum paulo ante vocatus in auxilium ab Achaz rege Juda, contra Rasin regem Syriae, et Phacee regem Israel, venisset Damascum, et occisis illis regibus, ut dicitur cap. seq. 6 et 7, ipsum quoque Achaz, a quo vocatus fuerat, oppressit, ejusque ditionem expulavit, II *Paral. XXVIII, 8.* Hoc ipsum paulo ante *Isaia*, VII, 17, ipsi Achaz praedixerat. Hec ergo fuit prima Israelis, id est decem tribum captivitas. Hinc apposite *Theglathphalasar* hebraice (cui affinis est lingua Assyriaca et Chaldaica) idem est quod *captivitas meretricis ligationis*, ait Pagninus in *Nomina Hebr.*